陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕1498号

陕西省市场监督管理局
关于下达2020年团体标准制定

试点项目计划的通知

各有关单位：

为不断优化标准体系结构，切实增强市场急需标准的有效供给，

支撑我省经济社会高质量可持续发展，我局制定下发了《陕西省市

场监督管理局关于征集 2020年团体标准试点项目的通知》（陕市

监函〔2020〕1129号），在面向社会广泛征集团体标准试点项目的

基础上，经资质审查、资料审核、专家论证，决定将《物联网智能

建筑工程设计规范》等 33个项目列入我省 2020年团体标准制定试

点项目计划（见附件），现将有关事项通知如下。

一、项目申报单位（以下简称试点单位）思想上要高度重视，

成立专门的标准起草工作组，配备专职人员，建立健全工作制度，

确保项目的顺利推进。

二、试点单位所制定团体标准技术要求不得低于强制性标准的

相关技术要求；鼓励制定高于推荐性标准相关技术要求的团体标准；

鼓励制定具有国际领先水平的团体标准。

三、团体标准的制定应按照《团体标准管理规定》要求组织开

展。标准的编写要按照《标准化工作导则第 1部分：标准结构和编

写》（GB/T 1.1—2020）的规定执行，封面格式应当符合《团体标

准管理规定》相关要求。涉及专利问题的,应当合理处置，并及时披

露相关专利信息,获得专利权人的许可声明。

四、凡列入制定计划的项目，试点单位务必于 2021年 10月底

之前完成标准制定和发布工作。在标准制定过程中如发生不可预见

的问题，要及时与省局标准化管理处联系，进行项目调整或变更。

五、依据《关于培育和发展团体标准的指导意见》（国质检标

联〔2016〕109号）和《国家标准化管理委员会 民政部关于印发〈团

体标准管理规定〉的通知》（国标委联〔2019〕1号）要求，试点

单位应在全国团体标准信息平台上（www.ttbz.org.cn），进行团体

标准制定流程中的相关信息公开、公示，实现自我声明公开。在团

体标准发布后 30天之内，试点单位应将标准正式文本、编制说明、

会议纪要、标准实施应用印证资料、全国团体标准信息平台标准发

布截图等报省局标准化管理处备案。

六、团体标准发布实施之后，试点单位应广泛采取宣传报道、

交流推广、业务培训、实践指导等方式，推动团体标准落地实施见

效。

七、团体标准实施效果良好,且符合国家标准、行业标准或地方

标准制定要求的,试点单位可以申请转化为国家标准、行业标准或地

方标准。

联系人：张欣宝 联系电话：029-86138131

附件：2020年陕西省团体标准制定试点项目计划

陕西省市场监督管理局

2020年 12月 22日

http://www.snqi.gov.cn/res_base/shcms_com_www/upload/article/file/2018_3/7_9/qxvtjjdy2tto.doc

陕西省市场监督管理局办公室 2020年12月22日印发